
   
COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

Provincia di Bergamo 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
           ORIGINALE 

 
Numero 50 del 10-06-2022 

 
CODICE ENTE: 10086 
 

Oggetto: ATTIVITA' DI GRUPPO ESTIVE 2022. DEFINIZIONE DELLE 

AGEVOLAZIONI A FAVORE DELL'UTENZA - APPROVAZIONE BANDO. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 18:45, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano 
 

Fogaroli Luigi Sindaco P 

TRAPLETTI ANDREA Vicesindaco P 

FINOTTO RINO Assessore P 

PEZZOTTA NATALINA Assessore P 

BETTINI CHIARA Assessore P 
 

Presenti n.   5 e assenti n.   0 
 

Assume la presidenza Fogaroli Luigi in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Generale Orlando Rossella 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 
 

Soggetta a ratifica: N Immediatamente eseguibile: S 

 
 
 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 50 del 10-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che:  

- le politiche di conciliazione vita-lavoro, pur modificandosi in base alle esigenze di 

contesto, offrono supporto alle famiglie per una migliore organizzazione dei tempi 

di lavoro e di vita, soprattutto nel periodo di sospensione delle attività scolastiche 

in presenza di figli in età scolare;  

- le attività proposte dai centri estivi sono un valido supporto alle famiglie nei periodi 

di sospensione scolastica; 

- le difficoltà economiche causate dall’emergenza epidemiologica hanno ridotto 

la possibilità di accesso a tali servizi;  
 

Visto che sono in corso numerose offerte di servizi estivi per l’infanzia e l’adolescenza 

per fasce di età 0-17 anni, organizzate da soggetti diversi 

(oratorio/parrocchia/ASD/ecc.) sia sul territorio comunale che in altri comuni; 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale intende sostenere economicamente le 

famiglie residenti mediante l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento delle 

quote/rette di iscrizione e frequenza alle attività estive di gruppo 2022; 

 

Valutato opportuno definire un bando per sostenere economicamente le famiglie 

nell’accesso alle diverse iniziative rivolte all’infanzia e all’adolescenza che possa 

garantire una pluralità di offerta; 

 

Ritenuto quindi di stabilire le agevolazioni in favore delle famiglie residenti in Costa di 

Mezzate come segue:  

- riconoscimento ad ogni famiglia residente a Costa di Mezzate di un contributo 

pari al 100% della spesa sostenuta per la frequenza di figli minori di età 0-17 anni 

alle attività estive di gruppo 2022 fino ad un massimo di € 100,00 per singolo 

minore iscritto ad attività estiva. La spesa dovrà essere comprovata da ricevuta di 

iscrizione e di avvenuto pagamento. 
Il contributo comunale sarà decurtato in caso di eventuali Bonus sociali erogati da 

soggetti pubblici per le stesse finalità (es. bonus centri estivi 2022 erogato dll’INPS), 

e verrà riconosciuto per la differenza a copertura delle quote pagate dalla 

famiglia per l’iscrizione del minore a uno o più attività estive di gruppo;  
 

Ritenuto quindi di approvare lo schema di Bando per l’assegnazione dei suddetti 

contributi allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 

Ritenuto inoltre di sostenere anche i soggetti gestori nell’organizzazione ed 

erogazione del servizio estivo, concedendo: 

a) l’uso gratuito di spazi pubblici da individuare in relazione al tipo di attività 

proposta (palestra scolastica, aule laboratorio, aree verdi, ecc); 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 50 del 10-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

 

 

 

b) eventuali contributi economici, se richiesti, a copertura delle spese per 

l’organizzazione e la realizzazione di attività sportive/ricreative a favore di 

bambini ed adolescenti, previa richiesta scritta e rendicontazione delle 

entrate/uscite delle singole attività; 

 

Dato atto che la spesa presunta di € 10.000,00 trova copertura alla Missione 06 

Programma 02 codice ministeriale 1.04.04.01.001 PEG 1903 del Bilancio di Previsione 

2022/2024 – esercizio 2022; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e 

contabile espressi dai responsabili interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 così come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) del D.L. n. 174/2012; 

 

Accertata la competenza dell’organo deliberante all’adozione del presente 

deliberato, ai sensi degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000; Ad unanimità di voti 

favorevoli espressi nei modi di legge  

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha svolto compiti di collaborazione e funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa in ordine alla conformità del presente atto alle 

leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti, ai sensi dell’art. 97 2° comma – del D.L.vo 

18.08.2000, n. 267; 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

Di attivare le seguenti misure finalizzate al sostegno delle famiglie residenti, a titolo di 

rimborso delle rette pagate per l’iscrizione dei propri figli ai centri ricreativi diurni estivi 

e attività sportive/ludiche, come segue: 

- riconoscimento ad ogni famiglia residente a Costa di Mezzate di un contributo 

pari al 100% della spesa sostenuta per la frequenza di figli minori di età 0-17 anni 

alle attività estive di gruppo 2022 fino ad un massimo di € 100,00 per singolo 

minore iscritto ad attività estiva. La spesa dovrà essere comprovata da ricevuta di 

iscrizione e di avvenuto pagamento. 
Il contributo comunale sarà decurtato di eventuali Bonus sociali erogati da 

soggetti pubblici per le stesse finalità (es. bonus centri estivi 2022 erogato dll’INPS), 

e verrà riconosciuto per la differenza a copertura delle quote pagate dalla 

famiglia per l’iscrizione del minore a uno o più attività estive di gruppo 2022;  
 

Di approvare, pertanto, l’allegato Bando per l’assegnazione dei suddetti contributi 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;  
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 50 del 10-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSTA DI MEZZATE 

 

 

 

Di dare atto che la spesa presunta di € 10.000,00 trova copertura alla Missione 06 

Programma 02 codice ministeriale 1.04.04.01.001 PEG 1903 del Bilancio di Previsione 

2022/2024 – esercizio 2022; 

 

Di supportare inoltre i soggetti gestori dei servizi ludico-ricreativi concedendo l’uso 

gratuito di spazi pubblici comunali individuati nelle seguenti strutture: 
 

- Palestra scolastica; 

- Area verde della scuola primaria (giardino) 

- Scuola primaria P.T, 1° P; 

- Centro Sportivo Comunale 

- Auditorium comunale presso struttura in Piazza XXV Aprile 
 

che saranno di volta in volta concessi in base al tipo di attività ed al numero degli 

iscritti. La concessione è subordinata all’osservanza da parte del concessionario del 

corretto uso degli immobili comunali.  

Sono a carico degli Enti Gestori le prescrizioni di sicurezza e di igiene previste dai 

protocolli anti-Covid 19 vigenti alla data dello svolgimento delle attività; 

 

Di dare atto che per l’utilizzo da parte del Comune delle strutture scolastiche e locali 

e delle aree annesse in orario extrascolastico per concessioni anche a terzi, è stata 

sottoscritta in data 28.11.2006 specifica convenzione con l’Istituto Comprensivo di 

Bagnatica; 

 

Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali i necessari e conseguenti 

adempimenti correlati all’attuazione del presente deliberato.  
 

Di disporre che la presente deliberazione venga:  

- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 16, 

del D. Lgs. 267/2000.  

- pubblicata sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezioni “Provvedimenti organi indirizzo politico”; 

 

Di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separata, immediatamente 

eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000, onde consentire il regolare avvio delle attività. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
Fogaroli Luigi Orlando Rossella 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

__________________________________________________________________________ 


